



**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE TUCURUÍ**  
**FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE TUCURUÍ**



**PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2022017401**

O Município de TUCURUÍ, através do FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE TUCURUÍ, inscrito no CNPJ sob o nº 17.228.178/0001-97, com sede na AV. BRASILIA, 402, representado por CLAUDIA GONÇAL VES FERREIRA, na qualidade de ordenadora de despesas, doravante denominada CONTRATANTE, e BOM BONS E DESCARTÁVEIS LTDA, inscrita no CNPJ 01.580.769/0001-99, com sede na BECO DA PIEDADE, Nº 32-PRAÇA MAGALHÃES, REDUTO, Belém-PA, CEP 66053-220, representada por JORGE LUIZ ANTONIO VELOZO, já qualificados no contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração de 25% dos quantitativos dos itens do contrato no valor de R\$ 2.856,00 (dois mil, oitocentos e cinquenta e seis reais), nos termos do art. 65, inciso I, alínea 'b', e § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de R\$ 14.395,50(quatorze mil, trezentos e noventa e cinco reais e cinquenta centavos).

| ITEM   | DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | UNIDADE | QUANTIDADE | VALOR UNITÁRIO   | VALOR TOTAL |
|--------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|------------|------------------|-------------|
| 011312 | FEIJÃO CARIOQUINHA, TIPO 1<br>Feijão carioquinha, tipo 1. Embalagem contendo 01 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.                                                                                              | QUILO   | 88,00      | 6,000            | 528,00      |
| 012531 | AÇAFRAO DA TERRA<br>Cúrcuma em pó, emb plástica de 75g, de primeira qualidade, com identificação do produto e prazo de validade.                                                                                                                                                                                                                                       | PACOTE  | 10,00      | 3,700            | 37,00       |
| 012843 | CARNE BOVINA CHARQUEADA PONTA DE AGULHA<br>Embalagem de 500g, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99 e da Lei Municipal Vigilância Sanitária n.5504/99. | PACOTE  | 45,00      | 29,400           | 1.323,00    |
| 013674 | AMIDO DE MILHO 500G<br>Embalagem com 500g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.                                                                                                          | UNIDADE | 18,00      | 5,300            | 95,40       |
| 013828 | CORANTE ALIMENTÍCIO 200G<br>Embalagem: pacote com mínimo 200 gramas, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.                                                                                                                                                                                                     | PACOTE  | 16,00      | 2,700            | 43,20       |
| 013845 | AZEITE DE DENDÊ 200 ML<br>A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. Embalagem de 200 ml.                                                                                                                                                        | GARRAFA | 7,00       | 4,800            | 33,60       |
| 013905 | FUBÁ DE MILHO FINO<br>Embalagem com no mínimo 500 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.                                                                                                                    | PACOTE  | 28,00      | 3,500            | 98,00       |
| 013952 | LEITE DE CÔCO (VIDRO)<br>Concentrado e pasteurizado, embalagem de vidro de 200ml. Com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a resolução RDC 83/2000 - Anvisa.                                                                                                                                        | UNIDADE | 66,00      | 2,800            | 184,80      |
| 014087 | CHÁ DE ERVAS<br>Sabores variados (cidreira/erva doce/camomila), caixa de 10g.                                                                                                                                                                                                                                                                                          | CAIXA   | 45,00      | 4,100            | 184,50      |
| 014174 | GOIABADA 600G<br>Embalagem de lata ou pote plástico de 600g.                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | UNIDADE | 9,00       | 5,100            | 45,90       |
| 015231 | GRÃO DE BICO TIPO 1 - 1KG<br>Constituído de grãos inteiros e sadios, isentos de sujidades, emb. plástica atóxica de 1kg.                                                                                                                                                                                                                                               | PACOTE  | 18,00      | 15,700           | 282,60      |
|        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |         |            | VALOR GLOBAL R\$ | 2.856,00    |

**TRAV. RAIMUNDO RIBEIRO DE SOUZA N: 01**



Estado do Pará  
**GOVERNO MUNICIPAL DE TUCURUÍ**  
**FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE TUCURUI**



**CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:

**CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA**

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua publicação.

**CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO**

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus efeitos legais.

TUCURUÍ - PA, 27 de JULHO de 2022.

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE TUCURUI  
CNPJ(MF) 17.228.178/0001-97  
CONTRATANTE

BOM BONS E DESCARTÁVEIS LTDA  
CNPJ 01.580.769/0001-99  
CONTRATADO(A)